

Số: /BC- SYT

Bà Rịa - Vũng Tàu, ngày 26 tháng 02 năm 2019

BÁO CÁO
Việc thực hiện chính sách, pháp luật về
phòng cháy, chữa cháy giai đoạn 2014 - 2018

Thực hiện chỉ đạo tại văn bản số 565/BYT-PC ngày 28/01/2019 của Bộ Y tế về việc báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy giai đoạn 2014 - 2018; Sở Y tế tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu báo cáo như sau:

Phần I

ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH CHUNG

1. Khái quát về đặc điểm, tình hình:

Sở Y tế chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và hoạt động của Ủy ban nhân dân tỉnh, đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, thanh tra, kiểm tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Bộ Y tế.

Sở Y tế tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu có 23 đơn vị trực thuộc; trong đó 15 đơn vị tuyến tỉnh (06 Bệnh viện) và 08 đơn vị tuyến huyện (Trung tâm y tế huyện, thị, thành phố).

**Yếu tố tác động đến tình hình cháy, nổ:*

- Do vi phạm nội quy, quy định an toàn PCCC.
- Do sơ xuất bất cẩn trong khi sử dụng lửa trần.
- Do kẻ xấu cố tính phá hoại.
- Do cháy lan từ bên ngoài vào.
- Do các sự cố xảy ra do điện.
- Do sét đánh thẳng vào nhà và công trình xung quanh.

**Những vấn đề đặt ra đối với công tác PCCC:*

- Luôn luôn xem công tác PCCC là nhiệm vụ quan trọng.
- Lực lượng PCCC tại chỗ phải chuyên nghiệp và có vai trò quan trọng trong công tác PCCC.
- Sự phối hợp với cảnh sát phòng cháy, chữa cháy địa phương.

2. Tình hình cháy nổ đối với ngành y tế, giai đoạn từ tháng 7/2014 đến tháng 7/2018:

- Từ tháng 7/2014 đến tháng 7/2018 đã xảy ra 07 vụ cháy tại Bệnh viện, Trung tâm Y tế, cụ thể: 01 vụ cháy nhỏ (khu vực sân cỏ), 05 vụ cháy quạt máy, 01 vụ do điện trở sủi của hệ thống lạnh trung tâm AHU bị cháy. Lực lượng PCCC kịp thời dùng phương tiện chữa cháy tại chỗ dập tắt cả 07 vụ, không có tổn thất về người.

- Một số điểm cần lưu ý về tình hình cháy, nổ trong thời gian tới:

+ Tại cơ sở y tế, đặc biệt là các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh luôn tồn tại một lượng lớn các chất dễ gây cháy cháy như: giấy tờ sổ sách, bàn ghế gỗ, nệm mút, thảm trải, hóa chất xét nghiệm... ngoài ra còn có lượng xăng dầu chạy máy móc và các bình gas đặt tại khu vực bếp, các bình oxy tại nhà kho và một số khu vực điều trị.

+ Xăng dầu từ các xe máy trong bãi giữ xe là chất lỏng dễ cháy, dễ bay hơi, hơi xăng dầu nặng hơn không khí và bắt cháy ở nhiệt độ thấp, khi cháy tỏa ra nhiều khói đen và các sản phẩm cháy rất độc hại.

+ Do nhu cầu sử dụng nguồn nhiệt rất cao, hầu như các thiết bị điện được sử dụng trong thời gian dài dẫn đến độ bền của các thiết bị điện giảm, nguy cơ gây chập chập tiềm ẩn các nguy cơ gây cháy.

+ Bãi giữ xe của các đơn vị khám chữa bệnh thường xuyên tập trung đông xe máy của cán bộ, công nhân viên và người dân đến khám bệnh do vậy nguy cơ cháy nổ là rất cao.

+ Ý thức chấp hành nội quy cấm hút thuốc lá của thân nhân, bệnh nhân và một số ít nhân viên y tế còn kém nên dễ xảy ra cháy nổ.

Phần II

KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHÍNH SÁCH, PHÁP LUẬT VỀ PHÒNG CHÁY VÀ CHỮA CHÁY GIAI ĐOẠN 2014 - 2018

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo; xây dựng, ban hành chính sách, pháp luật về PCCC

1. Công tác quán triệt các văn bản của Đảng và Nhà nước, Chính phủ về PCCC:

Sở Y tế đã tổ chức triển khai, quán triệt đầy đủ nội dung Chỉ thị 47-CT/TW của Ban Bí thư và Quyết định số 1635/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Kế hoạch số 04-KH/TU ngày 18/11/2015 của Tỉnh ủy Bà Rịa - Vũng Tàu về việc thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy chữa cháy; Quyết định số 2934/QĐ-UBND ngày 03/12/2015 của UBND tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW tới toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong toàn ngành y tế.

2. Công tác xây dựng và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC: Không thuộc thẩm quyền.

3. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và phối hợp trong chỉ đạo, điều hành việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCCC:

- Kết quả ban hành văn bản, tổ chức các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành việc thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC:

Sở Y tế đã ban hành một số văn bản sau:

+ Công văn số 1362/SYT-VP ngày 18/7/2014 về tăng cường công tác PCCC trong ngành Y tế.

+Công văn số 1594/SYT-VP ngày 17/7/2014 về tăng cường công tác PCCC bảo vệ an toàn hồ sơ, tài liệu.

+Kế hoạch số 30/KH-SYT ngày 25/02/2016 về thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy theo Quyết định số 2934/QĐ- UBND ngày 03/12/2015 của UBND tỉnh; theo đó đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức của công chức, viên chức, người lao động trong ngành y tế và thân nhân, bệnh nhân; đảm bảo các điều kiện phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy... cũng như chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở khi để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản trong phạm vi, lãnh đạo, quản lý.

- Công tác phối hợp giữa các Sở ban ngành, cấp ủy, chính quyền địa phương và đơn vị có liên quan trong lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành việc thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC:

Sở Y tế đã phối hợp chặt chẽ với Sở Cảnh sát PCCC tỉnh trong việc chỉ đạo triển khai thực hiện chính sách pháp luật về PCCC đến các đơn vị tuyến tỉnh và tuyến huyện. Đề nghị cảnh sát PCCC thẩm duyệt thiết kế về phòng cháy, chữa cháy khi xây dựng mới các cơ sở khám chữa bệnh trên 50 giường bệnh theo quy định tại Nghị định số 46/2012/NĐ- CP ngày 22/5/2012 của Chính phủ.

- Công tác chỉ đạo, điều hành đối với các đơn vị trực thuộc trong thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC:

Sở Y tế đã chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, nhất là bệnh viện và các Trung tâm y tế tăng cường công tác PCCC; phối hợp với cơ quan Công an địa phương tổ chức tập huấn nghiệp vụ về phòng cháy, chữa cháy- cứu nạn cứu hộ (PCCC& CNCH) cho đội viên đội PCCC & CNCH; tổ chức diễn tập theo giả định.

II. Kết quả triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC:

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, phổ biến kiến thức về PCCC:

- Hàng năm các đơn vị trực thuộc phối hợp với cảnh sát PCCC tỉnh, cảnh sát PCCC huyện, thị, thành phố mở các lớp tuyên truyền kiến thức pháp luật về PCCC& CNCH cho toàn thể các các bộ, công chức, viên chức và người lao động.

Kết quả: Từ năm 2014-2018 có 118 lớp tập huấn, với 8505 người tham gia.

- Ngoài hình thức tập huấn tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC, các đơn vị còn tổ chức phát thanh trên hệ thống phát thanh nội bộ, treo băng rôn, áp phích có liên quan đến công tác PCCC trong các đợt cao điểm, Ngày toàn dân phòng cháy, chữa cháy (04/10), Tuần lễ quốc gia về vệ sinh lao động & phòng chống cháy nổ; tuyên truyền trong các buổi giao ban khoa, phòng, tổ đội nội quy PCCC, Luật Phòng cháy và chữa cháy và các văn bản có liên quan.

2. Công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC và việc ban hành, thực hiện các tiêu chuẩn an toàn PCCC: Không thuộc thẩm quyền.

3. Công tác PCCC và cứu nạn cứu hộ (CNCH) trong các vụ cháy, nổ:

- Việc thành lập, tổ chức lực lượng PCCC cơ sở tại cơ quan, đơn vị, công tác tổ chức huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH:

23/23 đơn vị trực thuộc đều thành lập Đội PCCC & CNCH; các đơn vị đều chủ động phối hợp với cảnh sát PCCC địa phương trong việc tập huấn nghiệp vụ, sau tập huấn đều được cấp giấy chứng nhận.

- Việc tổ chức thường trực sẵn sàng chữa cháy, xây dựng, phê duyệt và thực tập phương án chữa cháy; kết quả công tác chữa cháy, CNCH trong các vụ cháy, nổ; khắc phục hậu quả cháy, nổ tại các đơn vị trực thuộc (nếu có):

+ Đội PCCC thực hiện nhiệm vụ thường trực sẵn sàng chữa cháy, CNCH.

+ Hàng năm một số bệnh viện tuyến tỉnh, Trung tâm y tế phối hợp với cảnh sát PCCC xây dựng kế hoạch thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn cứu hộ, huy động nhiều lực lượng, phương tiện tham gia.

+ Trong kỳ báo cáo chỉ xảy ra các vụ cháy nhỏ, không có tổn thất về người.

- Công tác xây dựng và nhân rộng các mô hình PCCC, tôn vinh các tập thể, các nhân điển hình tiên tiến trong công tác PCCC và CNCH:

Sở Y tế đã phối hợp với Công an tỉnh tổ chức Sơ kết quy chế phối hợp 03/QC- BCA- BYT giai đoạn 2013- 2018; theo đó Công an tỉnh đã tặng giấy khen cho 03 tập thể, 05 cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ.

4. Công tác đảm bảo kinh phí – tài chính cho hoạt động PCCC; trang bị cơ sở, vật chất, phương tiện PCCC:

4.1. Kinh phí:

Kinh phí cho hoạt động bảo đảm công tác PCCC được trích từ nguồn kinh phí hoạt động của các đơn vị.

4.2. Trang bị, cơ sở vật chất, phương tiện PCCC:

Đa số các đơn vị trực thuộc ngành y tế tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu được trang bị đầy đủ các phương tiện PCCC, như: Cùm bơm nước chữa cháy vách tường; hộp chữa cháy trong nhà; hộp chữa cháy ngoài trời, bể chứa nước dự trữ chữa cháy; hệ thống báo cháy (tủ điều khiển báo cháy trung tâm, tủ điều khiển báo cháy thường); bình chữa cháy (bình khí CO₂, bình chữa cháy bột ABC, bình chữa cháy tự động); đầu báo khói; đầu báo nhiệt; tiêu lệnh chữa cháy; hệ thống chuông báo cháy, hệ thống âm thanh cảnh báo; các hành lang được trang bị đèn chiếu sáng sự cố, các lối thoát hiểm đều có bảng chỉ dẫn (EXIT).

5. Tổ chức nghiên cứu phát triển, ứng dụng , phổ biến tiến bộ khoa học và công nghệ; kết quả ứng dụng những tiến bộ khoa học kỹ thuật PCCC (nếu có): Không thuộc thẩm quyền.

6. Công tác xã hội hóa hoạt động PCCC:

Trong thời kỳ từ tháng 7/2014 đến tháng 7/2018, ngành y tế tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu không thực hiện xã hội hóa hoạt động PCCC.

7. Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo có liên quan đến lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy trong phạm vi thẩm quyền:

- Hàng năm Sở Y tế đều tiến hành kiểm tra về công tác đảm bảo an ninh trật tự, PCCC tại các đơn vị khám chữa bệnh trực thuộc; công tác kiểm tra được lồng ghép trong các cuộc kiểm tra trách nhiệm của Thủ trưởng cơ quan y tế. Qua kiểm tra, đơn vị kịp thời khắc phục tồn tại về công tác PCCC- CNCH.

- Trong kỳ báo cáo ngành y tế tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu không phát sinh đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực phòng cháy và chữa cháy.

8. Hợp tác quốc tế:

Từ tháng 7/2014 đến tháng 7/2018, Ngành y tế tỉnh Bà Rịa- Vũng Tàu không có hợp tác quốc tế về PCCC.

III. Những hạn chế, bất cập và nguyên nhân trong quá trình triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC

1. Ưu điểm:

- Công tác PCCC luôn được quan tâm, nhất là người đứng đầu đơn vị.

- Công tác tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật về PCCC cũng như tập huấn chuyên môn nghiệp vụ công tác PCCC được chú trọng. Nhận thức, kỹ năng về phòng chống cháy nổ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và người bệnh, thân nhân người bệnh được nâng cao.

- Lực lượng PCCC của các cơ quan, đơn vị được tập huấn nghiệp vụ hàng năm nên kiến thức, nghiệp vụ vững vàng.

- Trang thiết bị, phương tiện PCCC được đầu tư ngay từ khi xây dựng cơ sở vật chất của đơn vị khám chữa bệnh. Kinh phí mua sắm trang thiết bị, phương tiện PCCC được đảm bảo.

2. Những hạn chế, bất cập:

- Ý thức chấp hành pháp luật trong việc thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC của một số nhân viên, người bệnh, thân nhân người bệnh chưa cao; vẫn còn chủ quan với các tình huống có nguy cơ xảy ra cháy nổ.

- Về lực lượng PCCC tại một số đơn vị: Một số khoa, phòng không có nhân viên nằm trong đội PCCC cơ sở do đó việc thực hiện công tác PCCC tại khoa, phòng còn nhiều hạn chế.

- Công tác diễn tập phòng chống cháy, nổ tại các đơn vị chưa được thường xuyên.

3. Nguyên nhân của những hạn chế, bất cập:

- Một số nhân viên chỉ tập trung công tác chuyên môn, không quan tâm đến các quy định về phòng chống cháy nổ.

- Công tác tự kiểm tra PCCC của đơn vị còn ít; chưa kiên quyết xử lý các cá nhân có khả năng tạo tình huống dễ có nguy cơ xảy ra cháy nổ (hút thuốc lá trong cơ sở khám chữa bệnh).

- Kinh phí đảm bảo cho công tác PCCC chưa cao nhất là trong giai đoạn tự chủ tài chính của các đơn vị.

IV. Bài học kinh nghiệm rút ra từ quá trình thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC:

1. Về lãnh đạo, chỉ đạo:

- Nâng cao nhận thức của người đứng đầu trong công tác PCCC.
- Thường xuyên triển khai các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản chỉ đạo của cấp trên về công tác PCCC.

2. Về quản lý nhà nước:

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra PCCC hàng năm; tăng cường phối hợp với cơ quan cảnh sát PCCC trong việc tập huấn nghiệp vụ, xử lý các tình huống cháy nổ và kỹ năng thoát hiểm.
- Tăng kinh phí trong công tác PCCC.

Phần III

ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.

Trên đây là Báo cáo việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy giai đoạn 2014 - 2018 của Sở Y tế tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu./.

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (báo cáo);
- Giám đốc Sở Y tế (//);
- Các PGĐ Sở;
- Các đơn vị trực thuộc (th/h);
- Đăng website Sở Y tế;
- Lưu: VT, Ttra.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**